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SYLILABUS
Lénda: E Drejta Ndérkombétare pér t€ Drejtat e Njeriut

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike: Juridik
Titulli i 1éndés: E Drejta Ndérkombétare pér t€ Drejtat e Njeriut
Niveli: Bachelor
Statusi léndés: Obligative
Viti i studimeve: vitii I -té, semestrii 2 -té
Numri i oréve né javé: 2 ligjerata + 2 ushtrime
Vlera né kredi — ECTS: 6
Koha / lokacioni: Ligjérata: 10:00-12:00; 12:00-14:00
Ushtrime:
Asistent:
Mésimdhénési i 1éndés: Besfort Rrecaj
Detajet kontaktuese: besfort.rrecaj@uni-pr.edu
Pérshkrimi i 1éndés Kjo léndé ka pér géllim parésor qé té ofrojé njé studim té

rendit publik ndérkombétar té té drejtave té njeriut. Si
struktura institucionale, ashtu dhe korniza ligjore né fugqi
pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut, dhe mekanizmat pér
zbatimin e késaj kornize, -- duke pérfshiré kétu dhe njé
analizé kritike té pérshtatshmérisé sé strukturés aktuale
institucionale dhe zbatuese, -- paragesin thelbin e
pérmbajtjes dhe té interesimit té késaj lénde.

Pérveg hetimit té kornizés ligjore dhe institucionale té
Kombeve té Bashkuara dhe t€ sistemeve rajonale pér
mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té njeriut, kjo léndé
po ashtu synon ekzaminimin e zhvillimit té diskursit dhe
lévizjes pér té drejtat e njeriut, vecanérisht nga viti 1945.

Qéllimet e léndés: Qéllimet e tjera té léndés kané té béjné me analizén dhe
shqyrtimin e dispozitave, rasteve, standardeve dhe shkeljeve
té té drejtave té njeriut, si dhe masave né dispozicion kundér
kétyre shkeljeve né sistemin aktual ndérkombétar dhe né
sistemet rajonale té té drejtave té njeriut.

Pérfundimisht, struktura e késaj Iénde éshté e organizuar né
njé ményré gé né thelb perfshine tri kategori kryesore, dhe ka
pér géllim: (1) Sé pari, té ofrojé njé hyrje konceptuale pér té
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drejtat e njeriut; (2) sé dyti, te paragese dimensionin
institucional té sistemit ndérkombétar pér mbrojtjen dhe
promovimin e té drejtave té njeriut, dhe (3) sé treti, te
analizojé dhe studiojé ¢éshtje, raste dhe té drejta specifike té
njeriut.

Rezultatet e pritura té
nxénies:

1.

Pas pérfundimit me sukses té késaj lénde, studentét jané né
gjendje té:

Kuptojné dhe shpjegojné origjinat intelektuale,
kuptimin dhe zhvillimin e diskursit dhe té lévizjes sé té
drejtave té njeriut;

Kuptojné dhe shpjegojné sistemin aktual botéror té té
drejtave té njeriut, si burimet ashtu dhe institucionet
dhe instrumentet kryesore ligjore né fuqi;

Kuptojné dhe shpjegojné sistemet rajonale pér té drejtat
e njeriut, vecanérisht sistemin evropian té mbrojtjes dhe
promovimit té té drejtave té njeriut;

Njohin dhe pérdorin procedurat e pérdorura pér
mbrojtjen e té drejtave té njeriut, si né nivel t& Kombeve
té Bashkuara ashtu dhe né nivel rajonal;

Njohin dhe kuptojné aspekte specifike té té drejtave té
njeriut, si pér shembull té drejtén né jeté dhe té drejtén
né gjykim té drejté, té drejtat e pakicave, té drejtén pér
vetévendosje, ndalimin e diskriminimit, mbrojtjen e
refugjatéve, té drejtén e azilit, té drejtat e njeriut né
konflikte té armatosura, si dhe sfidat né realizimin e
kétyre té drejtave; dhe

Pérdorin dhe analizojné raste dhe dokumente ligjore né
kontekst té problemeve konkrete né botén reale.

Kontributi né ngarkesén e studentit (duhet t€ korrespondojé me rezultatet e t€ nxénit t&

studentit)
Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 javé 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 javé 30
Kontaktet me 2 2 dité 4
meésimdhénésin/konsultimet
Kollokfiume,seminate 5 2 javé 10
Detyra té€ shtépisé 1 10 javé 10
Koha e studimit vetanak té studentit 2 15 javé 30
(né biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 7 5 dité 35
Koha e kaluar né vlerésim (teste, 2 2 dité 4
provim final)
Projektet, seminare, prezantimet ,etj 5 3 dité 15




Totali

168

Metodologjia e
mésimdhénies:

Metodologjia e mésimdhénies qé do té pérdoret né zbatimin
e programit té késaj lénde mbéshtetet né analizén e thellé té
materialeve té pérzgjedhura sipas udhézimit té profesorit té
léndés. Studentét duhet té ballafagohen me problemet e jetés
sé pérditshme té hulumtimit dhe interpretimit, té zgjedhura
midis atyre mé té shpeshta dhe tipike né proceset
vendimmarrése dhe té ligjbérjes ndérkombétare né fushén e
té drejtave té njeriut, me prioritet ndaj atyre qé kané ose
mund té kené njé korrelacion mé té pérafért me pérvojat dhe
nevojat né Kosové. Me fjalé té tjera, nuk do té prezantohen
vetém rregullat themelore né burimet e pérshkruara, por
problemet mé té shpeshta qé shfagen gjaté aplikimit té tyre,
pér té ndricuar strukturén e tyre dhe problemet
interpretuese qé lidhen me to.

Do té béhet, gjithashtu, pérpjekje pér njé ekuilibrim té
pérhapjes sé njohurisé mbi tiparet kryesore té sistemit
institucional ~ndérkombétar dhe nocioneve mé té
specializuara, ndonése orientimi parésor do t& jeté—i
motivuar nga filozofia udhéheqése né kété rast —se njohuria
bazé mund té pérftohet lehté si derivat i diskutimit té
pérgendruar né probleme té specializuara, pérparésia e té
cilés empirikisht géndron né njé shkallé mé té larté
probabiliteti té ngritjes apo rritjes sé aftésisé ose shkathtésisé
dhe kapacitetit pér té zotéruar nocione mé specifike dhe pér
té vepruar né kontekste mé praktike.

Me qéllim té pérgatites sa mé té miré, kérkohet qé
paraprakisht té lexohen materialet pér temén e cila
diskutohet né orén(-t) pasuese, pér té krijuar njé kuptim té
pérgjithshém dhe familjarizim me materialin dhe térésiné e
ndryshueshmériné e temave qé do té diskutohen né
ligjérata.

Metodat e vlerésimit:

Testiiparé: 40 piké

Testiidyté: 50 piké

Detyrat e shtépisé: piké ( detyrax  piké)
Vijimi i rregullt dhe aktiviteti né klasé: 10 piké
Provimi pérfundimtar: 100  piké

Totali: 100 piké.

Vlerat e pikéve:

Provimi ka 100 piké.

50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90=9; 91-100 = 10
Pikét nén 50 nuk mbérrijné notén kaluese.

* vérejtie: Provimi pérfundimtar organigobet pér studentét té cilét nuk kané




arvitur pragun e Ralueshmérisé né testin e paré dhe 1 dyté ose qé nuk jané té
kénaqur me rezultatin e arritur giaté atyre testeve.

Literatura

Literatura bazé:

e ZEJNULLAH GRUDA, MBROJTJA NDERKOMBETARE E TE
DREJTAVE TE NJERIUT I (UNIVERSITETI I PRISHTINES:
PRISHTINE, 2013)

Literatura shtesé:

e ZEJNULLAH GRUDA, E DREJTA NDERKOMEBTARE PUBLIKE
(UNIVERSITETI 1 PRISHTINES, PRISHTINE, 2013) - PJESA QE
NDERLIDHET ME MBROJTJEN NDERKOMBETARE PER TE DREJTAT
E NJERIUT

e DR. GENTIAN ZYBERI, E DREJTA NDERKOMBETARE E TE
DREJTAVE TE NJERIUT (BOTART 2011)

e RAIJA HANSKI DHE MARKKU SUKSI, HYRJE NE MBROJTJEN
NDERKOMBETARE TE TE DREJTAVE TE NJERIUT (INSTITUTI PER
TE DREJTAT E NJERIUT, UNIVERSITETI I ABO AKADEMISE, 1999).
e PER NJE REND PUBLIK EUROPIAN (VENDIME TE ZGJEDHURA
TE GJYKATES EUROPIANE TE TE DREJTAVE TE NJERIUT, VELLIMI
[; TIRANE, 2001).

e RASTET KRYESORE TE KOMITETIT PER TE DREJTAT E NJERIUT
(PERMBLEDHUR NGA RAIJA HANSKI DHE MARTIN SCHEININ,
2003).

e DR. GENTIAN ZYBERI, E DREJTA NDERKOMBETARE E TE
DREJTAVE TE NJERIUT (BOTART 2011)

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet
ava e paré: HYRJE & KUPTIMI I TE DREJTAVE TE NJERIUT
P
- Pérmbajtja, organizimi dhe kérkesat e I1éndés; metodologjia
e mésimdhénies; dhe metoda e vlerésimit
ORIGJINAT DHE KUPTIMI | TE DREJTAVE TE NJERIUT
Java e dyté: BURIMET E TE DREJTES NDERKOMBETARE PER TE DREJTAT E

NJERIUT

Java e treté:

TE DREJTAT E NJERIUT NE RENDIN JURIDIK TE KOSOVES

Java e katért:

SISTEMI I KOMBEVE TE BASHKUARA PER TE DREJTAT E
NJERIUT: INSTRUMENTET DHE INSTITUCIONET

Java e pesté:

“KARTA NDERKOMBETARE E TE DREJTAVE”: DEKLARATA
UNIVERALE DHE
PAKTET PER TE DREJTAT E NJERIUT

Java e gjashteé:

SISTEMET RAJONALE TE MBROJTJES DHE PROMOVIMIT TE TE
DREJTAVE TE NJERIUT:
SISTEMI EVROPIAN I TE DREJTAVE TE NJERIUT

Java e shtaté:

PROVIMI MES-SEMESTRAL

Java e teté:

E DREJTA NE JETE DHE E DREJTA NE GJYKIM TE DREJTE

Java e nénté:

LIRIA E SHPREHJES, LIRIA E MENDIMIT, E NDERGJEGJES DHE
E FESE, DHE E DREJTA E PRIVATESISE




Java e dbjeté: E DREJTA Ni PRONE DHE LIRIA E TUBIMIT DHE E
ORGANIZIMIT

Java e njembédbjeté: MBROJTJA E PAKICAVE

Java e dymbédbjeté: E DREJTA E VETEVENDOSJES

Java e trembédbjeteé: NDALIMI I DISKRIMINIMIT

Java e katérmbédbjeté: MBROJTJA E REFUGJATEVE DHE E DREJTA E AZILIT

Java e pesémbédbjeté: TESTI I DYTE MES-SEMESTRAL (PER STUDENTET QF E KANE
KALUAR TESTIN E PARE MES-SEMETRAL)
PROVIMI PERFUNDIMTAR

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijueshméria né ligjerata dhe ushtrime éshté obligative pér té gjithé studentét e rregullt, pérveq
rasteve t€ arsyeshme t€ mungesés sé€ raste té caktuara.

Qetésia gjaté orés sé ligjeratés apo ushtrimeve €shté esenciale né sukesin e 1éndés andaj studentét
duhet t& mbajné qetésiné né nivelin e duhur.

Interaktivitieti gjaté ligjeratave dhe ushtrimeve éshté pjesé e réndésishme e mésimdhénies dhe té
gjithé sutdentét jané t€ inkurajuar qé t€ marrin pjesé né ményré aktive. andaj studentét té cilét
kérkojné qé té inkuadrohen dhe té japin mendimin e tyre né lidhje me temat e caktuara né kuadér té
syllabusit té késaj lénde mund té ngrisin dorén pér té marré fjalén.

Kontakti me profesorin apo asistentin e 1éndés mund té zhvillohet gjaté oréve té konsultimeve ose
pérmes emailit zyrtar.




